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Commentaires sur les variétés  

LISTE DES MALTEURS ET DES BRASSEURS DE FRANCE POUR LA 
RECOLTE 2021 

  2 rangs 6 rangs 

Variétés préférées  Supérieur à 15 000 ha   ETINCEL, KWS FARO, VISUEL 

 

 Inférieur à 15 000 ha Salamandre ISOCEL 

 Usage limité   PIXEL 

Variété en observation commerciale : étape 1  DEMENTIEL, MASCOTT (Y2), KWS 

EXQUIS (JNO)* 

Variétés admises en validation technologique   

*Face aux besoins de la filière en variétés tolérantes JNO, cette variété a été retenue en observation mais doit impérativement confirmer 

en essais industriels 

La variété VISUEL rejoint les références ETINCEL et KWS FARO en « variétés préférées » des malteurs et brasseurs 

supérieures à 15 000 ha. 2 variétés sont en observation commerciale et industrielle pour le débouché brassicole : 

DEMENTIEL et MASCOTT (variété résistante à la mosaïque Y2). Face aux besoins de la filière en variété tolérantes JNO, 

KWS EXQUIS a été conservé par le CBMO et entre en observation commerciale et industrielle mais doit impérativement 

confirmer en essais industriels. 

 

VARIETES BRASSICOLES 

 Variétés préférées des malteurs 

 ETINCEL ï Secobra 2012 ï 6 rangs : ETINCEL confirme ses rendements maintenant en retrait, concurrencés par 

les nouvelles variétés. Assez sensible aux maladies et à la verse, sa teneur en protéines et son PS sont moyens. Ses 

niveaux de calibrage sont bons.  

 KWS FARO ï KWS Momont 2018 ï 6 rangs : variété précoce qui présente un bon niveau de productivité depuis 

plusieurs années mais dont les résultats semblent légèrement en retrait cette année. Elle semble obtenir ses meilleurs 

r®sultats avec un nombre ®lev® dô®pis/mĮ. Bonne tol®rance au froid, ¨ la verse et ¨ lôhelminthosporiose. Attention toutefois 

à sa sensibilité à la rhynchosporiose et à la rouille naine. Sa teneur en protéines est contenue pour le cahier des charges 

brassicole. Bons calibrages et PS élevé, parmi les meilleurs.  

 VISUEL ï Secobra 2017 ï 6 rangs : variété précoce qui présente une productivité régulière et légèrement en-

dessous de la moyenne. Son profil maladies est moyen, surveiller la rhynchosporiose. Tenue de tige moyenne. Elle 

présente des atouts qualités avec de bons calibrages, mais son PS est dans la moyenne et ses teneurs en protéines assez 

faibles. Assez sensible au froid.  

Et toujours sur la liste des « variétés préférées » par les malteurs et les brasseurs :  ISOCEL ï Secobra 2012 ï 6 

rangs et PIXEL ï Secobra 2017 ï 6 rangs.  

 Variétés en observation commerciale 

 DEMENTIEL ï Secobra 2020 ï 6 rangs : variété demi-précoce qui confirme un très bon niveau de productivité cette 

année encore en étant 4e du regroupement. Son profil maladie est correct, mais attention à sa forte sensibilité à la rouille 

naine. Tenue de tige moyenne. Son PS est correct et son niveau de calibrage est bon. Sa teneur en protéines reste 

contenue.  
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 MASCOTT ï Unisigma 2020 ï 6 rangs : variété demi précoce dont la productivité reste en retrait. Bon 

comportement vis-à-vis des maladies (rhynchosporiose et helminthosporiose), mais assez forte sensibilité à la rouille 

naine. Résistante à la mosaïque VMJO2 (type Y2) et peu sensible à la verse. Bon calibrage. PS en retrait mais teneur en 

protéines contenue. 

 

 KWS EXQUIS ï KWS Momont 2021 ï 6 rangs : variété demi tardive à demi précoce qui montre de très bons 

rendements lors de son inscription et qui confirme un rendement dans la moyenne cette année. La variété combine 

tolérance à la JNO et débouché brassicole même si elle doit impérativement confirmer en essais industriels. Elle est assez 

tol®rante ¨ toutes les maladies (not®e 6 ¨ lôhelminthosporiose, la rhynchosporiose, la rouille naine, lôoµdium et la 

ramulariose) ce qui lui confère une nuisibilité faible en situation non traitée. Bon calibrage et bon PS. Teneur en protéines 

correcte.  

Enfin, rappelons que COCINEL et HIRONDELLA, variétés tolérantes à la JNO, sont reconnues comme brassicoles par 

certains malteurs et brasseurs. Plus dôinfo sont indiqu®es sur ces vari®t®s dans le chapitre ç Variétés fourragères ». 

 

VARIETES FOURRAGERES 

 

 Variétés fourragères tolérantes à la JNO 

Depuis le retrait de lôimidaclopride, la tol®rance vari®tale ¨ la JNO devient un crit¯re tr¯s important ¨ prendre en compte. 

Lôoffre des vari®t®s pr®sentant cette caract®ristique sôest rapidement ®toff®e et elles dominent aujourdôhui ce cr®neau avec 

des niveaux de rendement très satisfaisants. 

 KWS JOYAU ï KWS Momont 2020 ï 6 rangs : variété précoce tolérante à la JNO qui montre une bonne productivité 

cette année. Bon comportement vis-à-vis des maladies (helminthosporiose et rhynchosporiose), attention toutefois à la 

rouille naine et ¨ lôoµdium, sa tenue de tige est bonne. Bon PS et calibrage. Teneur en prot®ines correcte.  

 LG ZEBRA ï BE 2018 ï 6 rangs : variété très précoce tolérante à la JNO qui affiche de bons rendements même si 

elle est moins performante en 2021. Bon comportement vis-à-vis de la verse et bonne r®sistance ¨ lôoµdium et ¨ la rouille 

naine, plus sensible à la rhynchosporiose et ¨ lôhelminthosporiose. Bon PS.  

  LG ZODIAC ï Limagrain 2020 ï 6 rangs : variété très précoce tolérante à la JNO dont la productivité est dans la 

moyenne depuis 2 ans. Assez sensible aux maladies (surtout à la rouille naine) et à la verse, elle est également sensible 

au froid. PS faible mais teneur en protéines correcte. 

  KWS JAGUAR ï KWS Momont 2019 ï 6 rangs : Variété très précoce tolérante à la JNO qui présente un niveau 

de rendement bas cette année et en deçà de la moyenne depuis 3 ans. Son comportement vis-à-vis des maladies foliaires 

est assez intéressant. Attention toutefois ¨ sa forte sensibilit® au froid (note 2.5), ainsi quô¨ la verse. Son PS est bon et sa 

teneur en protéines correcte.  

  PERROELLA ï Saaten Union 2020 ï 6 rangs : variété demi précoce tolérante à la JNO qui affiche un potentiel de 

rendement assez faible. Son profil sanitaire est bon, notamment vis-à-vis de lôhelminthosporiose, sans défaut marqué. Bon 

calibrage, PS faible.  

 SENSATION ï DSV 2020 ï 6 rangs : variété très précoce et très résistante au froid qui présente un potentiel de 

rendement stable et juste sous la moyenne. Bon comportement vis-à-vis des maladies (rhynchosporiose, 

helminthosporiose et rouille naine), ses écarts traités-non traités sont faibles. Assez sensible à la verse. A la fois tolérante 

à la JNO et résistante à la mosaïque VMJO2 (type Y2). Bon PS. 

 

  COCCINEL ï Secobra 2019 ï 6 rangs : Variété précoce tolérante à la JNO qui présente un niveau de rendement 

correct, parfois en deçà de la moyenne. Son profil maladies est assez intéressant avec des écarts traités-non traités 

contenus. Sa tenue de tige est moyenne. Bon calibrage mais PS faible et teneur en protéines moyenne. Cette vari®t® nôest 

pas sur la liste des variétés préférées des malteurs et brasseurs, mais est reconnue comme brassicole par certains 

malteurs et brasseurs. 



3 

 CHOISIR  
hǊƎŜ ŘΩƘƛǾŜǊ 

±ŀǊƛŞǘŞǎ Ŝǘ ƛƴǘŜǊǾŜƴǘƛƻƴǎ ŘΩŀǳǘƻƳƴŜ ς 2015 

Région 

  HIRONDELLA ï Saaten union, DK 2018 ï 6 rangs : cette variété demi précoce tolérante à la JNO affiche des 

rendements en retrait. Elle présente un bon comportement vis-à-vis de lôhelminthosporiose et de la verse, mais reste 

sensible à la rhynchosporiose et à la rouille naine. Son PS est faible. Cette vari®t®, inscrite au catalogue europ®en, nôest 

pas sur la liste des variétés préférées des malteurs et brasseurs, mais est reconnue comme brassicole par un malteur et 

un brasseur.  

 

Et les nouveautés 2021 :  

 

 KWS FEERIS ï KWS Momont 2021 ï 6 rangs : variété demi précoce tolérante à la JNO qui affichait de bons 

rendements lors de ses ann®es dôinscriptions et qui confirme cette ann®e. Assez tolérante à la rhynchosporiose mais 

assez sensible aux autres maladies notamment ¨ lôoµdium et ¨ lôhelminthosporiose. Bon PS. 

 LG ZENIKA ï Limagrain 2021 ï 6 rangs :  variété très précoce dont les rendements sont au-dessus de la 

moyenne et stables depuis 3 ans. Bon comportement vis-à-vis des maladies, notamment une assez bonne résistante à 

lôoµdium et ¨ la rhynchosporiose, et bonne r®sistante ¨ la verse. On peut souligner que cette variété est à la fois tolérante 

à la JNO et résistante à la mosaïque Y2 (2ème variété du catalogue français à avoir ces 2 tolérances). PS moyen. Variété 

nouvelle à suivre. 

 BONAVIRA ï Saaten Union 2021 ï 6 rangs : variété demi précoce tolérante à la JNO qui présente une productivité 

plut¹t ®lev®e dans notre r®gion. Assez tol®rante ¨ lôhelminthosporiose mais sensible ¨ la rhynchosporiose et ¨ la rouille 

naine. Tenue de tige moyenne. PS moyen. 

Et toujours possible RAFAELA, AMISTAR, MARGAUX. 

 

 Variétés fourragères non tolérantes à la JNO et non résistantes à la mosaïque 

 

JULIA ï DSV 2021 ï 6 rangs : variété demi précoce présentant une productivité élevée sur les 2 dernières années et 

sortant 2e du regroupement 2021. Résistance très correcte aux maladies. Tenue de tige moyenne. PS moyen.  

SOLIDA ï DSV 2021 ï 6 rangs : variété très précoce à la productivité dans la moyenne. Résistance moyenne aux 

maladies et sensibilité accrue ¨ lôhelminthosporiose et à la rouille naine mais écarts traités-non traités contenus.  Tenue 

de tige moyenne. PS moyen.  

 

 Variétés fourragères hybrides 

Les hybrides sont encore bien placées dans le regroupement cette année, et peuvent trouver leur place dans des milieux 

où la densité de semis optimale est faible. 

SY SCOOP (hyb) ï Semences de France 2020 ï 6 rangs : cette variété hybride demi précoce présente des rendements 

très élevés cette année encore en étant en tête du regroupement. Elle présente un très bon comportement vis-à-vis des 

maladies foliaires en exprimant une faible nuisibilité sans protection fongicide. Tenue de tige moyenne. PS et teneur en 

protéines corrects. 

SY GALILEOO (hyb) ï DE-2018 ï 6 rangs : cette variété hybride demi précoce affiche une très bonne productivité, encore 

confirmée cette année. Bon comportement vis-à-vis des maladies foliaires en exprimant une faible nuisibilité sans 

protection fongicide. Attention à la verse. PS correct. 

TEKTOO (hyb) ï Syngenta 2015 ï 6 rangs : variété hybride demi tardive à demi précoce qui montre un bon niveau de 

rendement depuis plusieurs années mais dont les résultats sont plus variables en 2021. Elle présente un bon profil de 

résistance aux maladies foliaires et une assez bonne résistance à la verse. Assez sensible au froid. Son PS est assez bon 

et sa teneur en protéines moyenne.  

SU HYLONA (hyb) ï CZ-2018 ï 6 rangs : variété précoce qui présente un niveau de rendement élevé depuis 2 ans, 

correct pour un hybride, et un assez bon comportement vis-à-vis des maladies foliaires excepté la rouille naine. PS correct.  

JETTOO (hyb) ï Syngenta 2016 ï 6 rangs : variété hybride demi précoce qui présente une bonne productivité depuis 

plusieurs années. Son profil maladies est correct. Attention à sa forte sensibilité au froid (3.5) et à la verse. PS moyen et 

teneur en protéines correcte.  
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 Variétés fourragères 2 rangs  

  Idilic - Secobra 2020 ï 2 rangs : variété demi tardive à demi précoce tolérante à la JNO qui présente des 

rendements faibles. Assez tol®rante ¨ la rhynchosporiose, ¨ lôhelminthosporiose, ¨ la rouille naine et ¨ lôoµdium. Assez 

sensibles à la verse. Très bon PS, teneur en protéines assez faible. 

 Amandine ï AgriObtentions 2019 ï 2 rangs : variété demi précoce, résistante à la mosaïque Y2 et présentant des 

niveaux de productivité corrects. Bon comportement vis-à-vis des maladies foliaires, elle présente une bonne résistance 

au froid et à la verse. Son PS est élevé, mais sa teneur en protéines plutôt moyenne. 

Et les nouveautés 2021 :  

 

 LG Caiman ï Limagrain 2021 ï 2 rangs : variété demi tardive tolérante à la JNO et affichant des rendements 

contenus dans la région cette année contrairement aux bons résultats de sa 2e ann®e dôinscription. R®sistante ¨ lôoµdium, 

assez tol®rante ¨ lôhelminthosporiose et ¨ la rouille naine mais sensible ¨ la rhynchosporiose. Assez sensibles ¨ la verse. 

Très bon PS. 

Marquise ï Unisigma 2021 ï 2 rangs : variété très précoce aux rendements supérieurs à la moyenne. Profil plutôt tolérant 

¨ lôensemble des maladies foliaires. Tr¯s bon comportement vis-à-vis de la verse. Très bon PS. 

Noblesse ï Secobra 2021 ï 2 rangs : variété demi précoce à la productivité légèrement supérieure à la moyenne. 

Sensible à la rouille naine mais ses rendements restent bons même en situations non traitées. Très bonne tenue de tige 

et très bon PS. 

Su Laubella ï Saaten Union 2021 ï 2 rangs : variété précoce présentant des rendements élevés. Très bonnes 

résistances aux maladies foliaires. Assez sensible à la verse. Très bon PS. 

Et toujours possible, les variétés LG Casting ï Limagrain 2017 et Memento ï Secobra 2017. 
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Premiers résultats rendement 2021  

Les premiers résultats sont maintenant disponibles. Un regroupement associant 9 essais implantés en zone nord (80, 02, 

59, 62, 27, 51) est présenté dans ce document. 

La variabilité de ces résultats issus du regroupement des essais peut °tre appr®ci®e par lô®tendue du trait horizontal : plus 

il est court et plus la variété est régulière. Les orges 6 rangs sont libellées en MAJUSCULES, les orges 2 rangs en 

minuscules.  

Ces résultats provisoires seront complétés ultérieurement dans le document « Choisir et décider - Préconisations 

régionales » et permettront de préciser et confirmer ou non les observations réalisées sur ce premier regroupement. 

 

 RÉSULTATS PROVISOIRES DE LA RÉCOLTE 2021 ï Regroupement 9 essais zone Nord (80, 02, 59, 62, 27, 
51) 

 

 

 

Rendement à 15% validé REGULARITE - Rendement à 15% validé

Préc. Tolérance Avis VARIETES traité fongicide moyenne et écart-type en q/ha

épiaison JNO Malterie Q/ha  % MG.

6.5 Hyb SY SCOOP* 102.6 110

6.5 JULIA* 98.9 106

6.5 Hyb SY GALILEOO* 98.3 105

6.5 Obs 2 DEMENTIEL 98.2 105

7 T KWS JOYAU 97.5 104

7 SU Laubella* 97.2 104

7 CREATIVE* 96.8 103

7 Hyb SU HYLONA* 96.3 103

6.5 T BONAVIRA* 95.7 102

7.5 T LG ZENIKA* 95.0 101

6.5 T KWS FEERIS 94.6 101

7.5 Marquise* 94.3 101

6 T Obs 1 KWS EXQUIS 93.8 100

6 Memento* 93.6 100

7.5 T LG ZODIAC* 93.6 100

7.5 T LG ZEBRA 93.3 100

8 T SENSATION* 92.8 99

6.5 Préf* PIXEL 92.5 99

8 SOLIDA* 92.5 99

7.5 Préf VISUEL* 92.4 99

7 Préf KWS FARO 91.4 98

6.5 Obs 2 MASCOTT* 89.8 96

5.5 T LG Caiman* 89.3 95

6.5 T PERROELLA* 89.1 95

6 T Idilic* 88.2 94

7.5 T KWS JAGUAR* 87.5 93

7 Préf ETINCEL* 84.9 91

 

Moy. Générale 0 93.7 Le trait vertical représente la moyenne générale.

ETR 5.0 La longueur des barres illustre la régularité de la variété par rapport

Nombre d'essais 9 à l'ensemble des variétés testées, elle est égale à 2 écarts-types.

* : données estimées dans un ou plusieurs lieux

Précocité à épiaison

4,5 - Très tardif

5 - Tardif

5,5 - ½ tardif

6 - ½ tardif à ½ précoce

6,5 - ½ précoce

7 - Précoce

7,5 - Très précoce

Merci aux partenaires qui ont contribué au réseau variétés 

Orge cette année : 

NORD NEGOCE (Armentières-sur-Ourcq et Gouy-sous-

Bellonne), NORIAP (Argoeuves), VALEPI (Tilly), UNEAL 

(Wargnies-le-grand) et CA 59/62 (Willeman). 
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 Rendements par essai en q/ha :   

 

  

* : données estimées dans un ou plusieurs lieux

Précocité à épiaison

4,5 - Très tardif

5 - Tardif

5,5 - ½ tardif

6 - ½ tardif à ½ précoce

6,5 - ½ précoce

7 - Précoce

7,5 - Très précoce

Commune : AJOU

ARMENTIERE

S-SUR-

OURCQ

GOUY-SOUS-

BELLONNE
TERGNIER

WARGNIES-

LE-GRAND
WILLEMAN TILLY L'EPINE ARGOEUVES

MOY.

Département : 27 2 62 2 59 62 27 51 80 q/ha

Partenaire : 
ASEL 

NÉGOCE

GROUPE 

CARRE
UNEAL CA 59-62 VAL'EPI NORIAP

Date de semis : 10/10/2020 16/10/2020 12/10/2020 11/10/2020 19/10/2020 18/10/2020 09/10/2020 18/10/2020 10/10/2020

Type de sol : 

LIMON 

CAILLOUTEUX 

SUPERFICIEL 

SUR ARGILE À 

SILEX

ARGILE 

LIMONEUSE

LIMON 

BATTANT 

SAIN

LIMON 

ARGILEUX
LIMON LIMON

CRAIE À 

POCHES
CRANETTE

Prof. exploitable racines (cm) : 60 150 150 130 95

Précocité 

épiaison

Tolérance 

JNO

Avis 

Malterie
Nature du précédent : BLÉ TENDRE ORGE BLÉ TENDRE BLÉ TENDRE BETTERAVE BLÉ TENDRE

COLZA 

OLÉAGINEUX
BLÉ TENDRE BLÉ TENDRE

6.5 Hyb SY SCOOP * 109.3 123.5 114.5 112.2 74.8 103.2 82.0 (102.6)

6.5 JULIA * 92.9 95.2 120.2 115.6 115.4 77.3 (98.9)

6.5 Hyb SY GALILEOO * 102.5 99.2 113.6 114.4 111.2 71.5 99.2 83.3 (98.3)

6.5 Obs 2 DEMENTIEL 103.4 106.3 121.9 110.1 100.7 67.8 98.7 88.0 86.9 98.2

7 T KWS JOYAU 100.6 99.5 112.5 115.0 110.1 81.0 95.3 83.2 80.2 97.5

7 SU Laubella * 107.0 95.6 116.1 105.3 112.8 70.1 (97.2)

7 CREATIVE * 106.1 98.7 103.7 112.5 105.4 77.5 (96.8)

7 Hyb SU HYLONA * 102.9 100.1 101.0 106.0 112.3 78.9 (96.3)

6.5 T BONAVIRA * 98.3 104.5 111.9 107.3 106.9 68.7 (95.7)

7.5 T LG ZENIKA * 102.5 95.1 105.7 108.6 109.8 74.2 92.4 (95.0)

6.5 T KWS FEERIS 93.8 100.9 104.0 107.8 111.3 77.1 92.6 85.8 78.3 94.6

7.5 Marquise * 102.9 91.4 107.8 102.6 111.5 73.0 (94.3)

6 T Obs 1 KWS EXQUIS 95.7 94.5 106.5 106.8 111.4 70.9 93.4 88.0 77.1 93.8

6 Memento * 93.0 93.0 115.7 102.7 114.8 72.2 87.6 (93.6)

7.5 T LG ZODIAC * 108.5 97.1 88.4 103.4 107.6 73.1 100.3 (93.6)

7.5 T LG ZEBRA 106.0 96.4 110.7 109.9 108.2 66.9 90.8 76.6 74.3 93.3

8 T SENSATION * 105.0 94.4 108.3 100.0 101.2 71.5 (92.8)

6.5 Préf* PIXEL 103.3 97.0 105.5 101.8 104.6 61.1 95.9 85.0 78.1 92.5

8 SOLIDA * 109.2 96.1 107.4 100.0 100.0 67.1 82.7 (92.5)

7.5 Préf VISUEL * 100.3 96.5 110.6 101.1 98.9 73.5 73.8 (92.4)

7 Préf KWS FARO 94.1 92.8 110.6 98.9 102.9 67.8 93.9 87.5 74.3 91.4

6.5 Obs 2 MASCOTT * 100.9 96.8 100.9 94.3 107.8 62.4 81.1 (89.8)

5.5 T LG Caiman * 95.6 98.1 107.4 92.4 104.7 62.2 87.8 (89.3)

6.5 T PERROELLA * 98.5 98.9 100.2 98.4 104.2 53.6 85.6 (89.1)

6 T Idilic * 97.4 95.2 100.3 90.9 96.0 67.4 88.6 77.8 (88.2)

7.5 T KWS JAGUAR * 94.5 89.2 97.1 103.4 95.6 66.8 89.6 72.1 (87.5)

7 Préf ETINCEL * 95.9 89.2 82.7 92.6 99.3 61.0 83.2 75.1 (84.9)

Moy. générale (q) : 100.7 97.1 107.1 104.3 106.5 70.1 93.7 85.6 78.3 93.7

Ecart type résiduel essai : 5.1 2.4 4.8 5.9 4.0 5.9 2.5 1.4 3.8 5.0

6.5 Amandine 112.1 88.8

6.5 Hyb JETTOO 104.1 110.3 109.4 102.5 86.8

6.5 Noblesse 96.5 104.0 109.0 74.0 85.4

6 Hyb TEKTOO 101.9 102.3 103.9 98.9 77.7
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 Rendements par essai en% : 

 

  

Commune : AJOU

ARMENTIERE

S-SUR-

OURCQ

GOUY-SOUS-

BELLONNE
TERGNIER

WARGNIES-

LE-GRAND
WILLEMAN TILLY L'EPINE ARGOEUVES

MOY.

Département : 27 2 62 2 59 62 27 51 80 %

Partenaire : 
ASEL 

NÉGOCE

GROUPE 

CARRE
UNEAL CA 59-62 VAL'EPI NORIAP

Date de semis : 10/10/2020 16/10/2020 12/10/2020 11/10/2020 19/10/2020 18/10/2020 09/10/2020 18/10/2020 10/10/2020

Type de sol : 

LIMON 

CAILLOUTEUX 

SUPERFICIEL 

SUR ARGILE À 

SILEX

ARGILE 

LIMONEUSE

LIMON 

BATTANT 

SAIN

LIMON 

ARGILEUX
LIMON LIMON

CRAIE À 

POCHES
CRANETTE

Prof. exploitable racines (cm) : 60 150 150 130 95

Précocité 

épiaison

Tolérance 

JNO

Avis 

malterie
Nature du précédent : BLÉ TENDRE ORGE BLÉ TENDRE BLÉ TENDRE BETTERAVE BLÉ TENDRE

COLZA 

OLÉAGINEUX
BLÉ TENDRE BLÉ TENDRE

6.5 Hyb SY SCOOP * 113 115 110 105 107 110 105 (110)

6.5 JULIA * 92 98 112 111 108 110 (106)

6.5 Hyb SY GALILEOO * 102 102 106 110 104 102 106 106 (105)

6.5 Obs 2 DEMENTIEL 103 110 114 106 95 97 105 103 111 105

7 T KWS JOYAU 100 103 105 110 103 116 102 97 102 104

7 SU Laubella * 106 98 108 101 106 100 (104)

7 CREATIVE * 105 102 97 108 99 111 (103)

7 Hyb SU HYLONA * 102 103 94 102 105 113 (103)

6.5 T BONAVIRA * 98 108 104 103 100 98 (102)

7.5 T LG ZENIKA * 102 98 99 104 103 106 99 (101)

6.5 T KWS FEERIS 93 104 97 103 105 110 99 100 100 101

7.5 Marquise * 102 94 101 98 105 104 (101)

6 T Obs 1 KWS EXQUIS 95 97 99 102 105 101 100 103 98 100

6 Memento * 92 96 108 98 108 103 94 (100)

7.5 T LG ZODIAC * 108 100 83 99 101 104 107 (100)

7.5 T LG ZEBRA 105 99 103 105 102 95 97 90 95 100

8 T SENSATION * 104 97 101 96 95 102 (99)

6.5 Préf* PIXEL 103 100 98 98 98 87 102 99 100 99

8 SOLIDA * 108 99 100 96 94 96 97 (99)

7.5 Préf VISUEL * 100 99 103 97 93 105 94 (99)

7 Préf KWS FARO 93 96 103 95 97 97 100 102 95 98

6.5 Obs 2 MASCOTT * 100 100 94 90 101 89 95 (96)

5.5 T LG Caiman * 95 101 100 89 98 89 94 (95)

6.5 T PERROELLA * 98 102 94 94 98 76 100 (95)

6 T Idilic * 97 98 94 87 90 96 95 99 (94)

7.5 T KWS JAGUAR * 94 92 91 99 90 95 96 92 (93)

7 Préf ETINCEL * 95 92 77 89 93 87 97 96 (91)

Moy. générale (q) : 100.7 97.1 107.1 104.3 106.5 70.1 93.7 85.6 78.3 93.7

Ecart type résiduel essai : 5.1 2.4 4.8 5.9 4.0 5.9 2.5 1.4 3.8 5.0

6.5 Amandine 105 95

6.5 Hyb JETTOO 107 103 103 109 111

6.5 Noblesse 96 100 102 106 100

6 Hyb TEKTOO 105 96 98 106 99
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 Rendements Pluriannuels Orge d'hiver

Le comportement des vari®t®s est tr¯s marqu® par lôann®e climatique : il est pr®f®rable de lôappr®cier sur plusieurs ann®es. 

Afin de comparer les résultats de variétés expérimentées sur différentes campagnes, les rendements sont corrigés des 

effets annuels ¨ lôaide des vari®t®s communes entre ann®e. Ils sont exprim®s en % de la moyenne des vari®t®s 

représentées. Les chiffres et le point central indiquent respectivement le millésime et la moyenne ajustée pluriannuelle 

(ex : 21 = 2021).  

Afin dôillustrer la r®gularit® des nouvelles inscriptions au cours des ann®es ant®rieures, ç c1 è et ç c2 è rappellent 

respectivement les résultats CTPS en 2019 et 2020 en France. 

 
* : Nouveautés 2021 

 

. 
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Caractéristiques des variétés  
dôorge dôhiver 2 rangs 

 

 

  

Caractéristiques physiologiques
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AO Amandine 2019 5 (5) 6.5 6 5 6 6 7 6 6 5 6 R 7 7 4 F

UNI Augusta 2012 5 3 6.5 3.5 5 6 7 7 6 7 6 7 8 7 8 4.5 F

LG California DE - 12 (3) 6.5 6.5 6 7 (3) 7 9 6

LG Calypso 2013 6 (2) 6 6 6 5.5 6 6 6 7 5 8 7 8 4.5 B

SP Himalaya DK-03 7 7 8 6 (7) 7 7 8

SEC Idilic 2020 6 3 6 5.5 5 5 6 6 6 6 6 T 7 4 F

KWM KWS Cassia 2010 4 2 5.5 4.5 5 6 6 5 7 7 7 7 7 7 8 4.5 F

KWM KWS Hawking 2020 (4) 6 4.5 5 6 6 6 6 6 6 6 7 4 F

KWM KWS Orwell 2015 5 2 5.5 (6.5) 5 6 5 7 7 7 5 7 5 8 4 F

LG LG Caiman 2021 5 (2) 5.5 (6.5) 5 5 8 (4) 6 6 5 T 7 F

LG LG Campus 2021 4 6 (6) 5 5.5 6 (7) 6 6 7 7 F

LG LG Casting 2017 5 3 6.5 (5.5) 5 5.5 7 6 7 6 5 5 7 7 7.5 4.5 F

LG LG Globetrotter 2020 4 5.5 5.5 5.5 5 7 7 7 7 8 7 7 4 F

SEC Maltesse 2015 6 3 6 (4) 4.5 6 7 6 6 4 6 3 8 7 8 4 B

UNI Marquise 2021 4 7.5 (7) 4.5 6.5 6 (6) 6 6 7 7 F

SEC Memento 2017 4 2 6 (5) 5 5.5 5 7 6 7 6 6 7 8 8 4.5 F

SEC Noblesse 2021 4 6.5 (6) 4.5 6.5 8 (6) 6 5 7 7 8 4 B

RAG Ordinale 2012 4 7.5 5 5 6 (7) (6) 6 7 5 7 6 8 4.5 B

AO Orione IT-18 6.5 T 6 6

SEC Pleiade 2020 6 6.5 4.5 5 6 7 6 6 6 7 6 8 8 4.5 A

RAG RGT Segontia ES-17 T

SEC Salamandre 2010 (6) 4 7 5.5 4.5 6 5 6 5 6 5 6 8 7 8 4.5 B Préf

CAU Sandra AT-11 6.5 7.5 (6) 7 9 7

SP Spazio IT-18 (6) 7.5 (6) 5 (6) T 6 8

SU SU Laubella 2021 4 7 (6.5) 5 5 8 (7) 7 6 6 7 F

LD Terravista 2020 6 6.5 7 4.5 6 7 6 6 7 8 6 8 4 F

AO Valerie AT-18 7 (6) 6 6 6 (6) (5) R 9 7

RAG Verticale 2001 4 6 5.5 6 6 5 6 7 7 8 6 8 5.5

Variétés inscrites en 2021

* Attention aux risques de contournements

Source : CTPS/GEVES (variétés inscrites au cours de l'année) et ARVALIS - Institut du végétal (variétés étudiées en post-inscription)

(1) : Cotation bas®e sur les pertes de rendement en lôabsence de traitement fongicide. Pour l'orge d'hiver, cette cotation est ®tablie dans un contexte domin® par la rhynchosporiose, lôhelminthosporiose et la rouille naine.

Très favorable Favorable Moyen Défavorable Très défavorable

En règle générale, toutes les caractéristiques sont notées de 9  excellent à 1 très mauvais. Les échelles ne sont pas comparables d'une espèce à l'autre.

Une () signifie que la note doit être confirmée par des observations supplémentaires

(1) : Cotation bas®e sur les pertes de rendement en lôabsence de traitement fongicide dans un contexte domin® par la rhynchosporiose, lôhelminthosporiose et la rouille naine.

Rythmes de développement

Précocité épiaison : de 1 très tardif à 9 précoce Alternativité : de 1 très hiver à 9 printemps

Hauteur : de 1 très court à 9 très haut Poids spécifique : de 1 faible à 9 élevé

Résistance aux accidents et aux maladies : de 1 très sensible à 9 résistant

R = résistante  / T = Tolérante

Avis malterie

Préf : variété Préférée

Résistances aux maladies Qualité technologique












